
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
- PROVVEDITORATO ECONOMATO

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 229 del 28/02/2023

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE. PROGRAMMAZIONE ANNO 2023. APPRVOVAZIONE

IL DIRIGENTE 

Premesso

che per l’anno 2023 l’amministrazione ha individuato tra gli obiettivi di performance la qualificazione della 

stazione unica appaltante;

che  in  pari  tempo  ha  stabilito  di  sviluppare  un  progetto  finalizzato  all’adeguamento  della  struttura 

organizzativa della SUA al modello “avanzato” proposto a conclusione del progetto “province comuni” cui la 

Provincia di Parma ha partecipato;

Rilevato 

Che entrambi gli obiettivi sopra indicati richiedono che la SUA sviluppi la propria attività muovendo da una 

preventiva pianificazione del lavoro che consenta tra l’altro ai servizi interni ed agli enti esterni gestiti di avere 

contezza  dell’attività  del  servizio  e  permetta  una  pianificazione  anche  della  fase  di  svolgimento  e 

completamento della progettazione;

Considerato 

che per le finalità sopra indicate la SUA 

• ha richiesto a tutti  i  servizi interni  ed enti esterni serviti  la compilazione di una griglia recante le  

informazioni necessarie;

• ha formulato una prima proposta di programmazione;
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• ha condiviso i dati trasmessi ed aggregati in una call con gli enti esterni in data 22 febbraio;

• ha successivamente trasmesso il programma ai servizi interni in data 22 febbraio 2023;

che al termine la SUA ha elaborato i seguenti documenti che si ritengono meritevoli di approvazione:

• programmazione annuale e distinto le attività per quadrimestre prevedendo un aggiornamento al 

termine di ognuno di questi: “Allegato 1”;

• documento di  istruzioni  per la redazione e trasmissione dei documenti  finalizzato ad ottimizzare 

l’attività: Allegato “2”

DETERMINA

-Di approvare la programmazione di attività della SUA della Provincia di Parma per l’anno 2023 

- Di approvare le istruzioni per la redazione e trasmissione dei progetti per l’anno 2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale
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N. Oggetto (1) ENTE rup  importo (3) 
1 TEATRO SAN CARLO POLESINE ZIBELLO NO LAVORI PAOLA CARRARA                     221.000,00 € 26/07/22 31/03/2023 30/06/2023
1 MESSA IN SICUREZZA SP359 KM 76+050 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     252.432,99 € 31/12/22 31/01/2023 30/04/2023
1 ACCORDO QUADRO MANUTENZIONE STRADE - VALORE 2023 PROVINCIA NO LAVORI MONTEVERDI                36.600.000,00 € 31/01/23 15/02/2023 30/04/2023
1 Asilo Nido POLESINE ZIBELLO si LAVORI PAOLA CARRARA                     770.000,00 € 31/01/23 20/02/2023 31/05/2023
1 EX Convento - ascensore - mercato contadino * POLESINE ZIBELLO no LAVORI PAOLA CARRARA                     926.000,00 € 31/01/23 28/02/2023 31/05/2023
1 PROGETTO BLU PARMA 1° STRALCIO PROVINCIA NO LAVORI CASSINELLI                     303.127,27 € 10/02/2023 01/03/2023 30/06/2023
1 VARIANTE SP33 COLTARO PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                  2.600.000,00 € 28/02/23 31/03/2023 30/06/2023
1 BARRIERE SU MANUFATTI PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     580.000,00 € 28/02/23 31/03/2023 30/06/2023

1 BERCETO no LAVORI ARMANI                     675.000,00 € 
01/03/23 15/04/2023

10/06/2023

1
BUSSETO

NO LAVORI LANFOSSI ROBERTA                     752.213,45 € 05/03/23 31/05/2023

1 ENTE PARCO no LAVORI RENATO CARINI                     203.265,57 € 15/03/23 15/04/2023 15/06/2023
LICEO ROMAGNOSI MS 1° LOTTO PROVINCIA SI LAVORI CASSINELLI                     370.000,00 € 30/03/23 30/03/2023 30/05/2023

1 UNA SCUOLA PER LA CITTÀ - LA NUOVA MENSA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BUSSETO BUSSETO SI LAVORI LANFOSSI ROBERTA                     600.181,23 € 31/03/23 31/05/2023 31/08/2023

1 CALESTANO NO LAVORI                     275.368,94 € 31/03/23 30/06/203 30/09/2023

1 ALBARETO no LAVORI ingegnere                     401.600,00 € 01/04/2023 30/09/2023
1 Servizio Trasporto scolastico FORNOVO TARO no SERVIZI ANNA ZAZZERA                     360.000,00 € 15/04/23
1  REALIZZAZIONE NUOVO POLO DELL'INFANZIA DI BERCETO CUP.E45E22000160006 BERCETO SI LAVORI ARMANI                  1.574.372,85 € 30/04/23 30/04/2023 31/05/2023
1 SP10 PONTE VERDI PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                15.300.000,00 € 30/04/23 31/05/2023

1 LICEO MARCONI VIA GIOIA PROVINCIA SI LAVORI CASSINELLI                     610.000,00 € 30/04/2023 30/05/2023
1 REALIZZAZIONE PALESTRINA ITIS DA VINCI PROVINCIA NO LAVORI CASSINELLI - NO FIN.                     200.000,00 € 30/04/23 30/06/2023
1 LICEO ROMAGNOSI MS 1° LOTTO PROVINCIA SI LAVORI CASSINELLI PAOLA                     380.000,00 € 30/04/23 30/06/2023

1 FONTEVIVO no SERVIZI DANIELA CALZI                  1.200.000,00 € 
30/04/23

31/08/2023
1 MENSA SCOALASTICA SAN SECONDO P.SE NO SERVIZI M. BACCARO                     510.000,00 € 30/04/2023 01/09/2023
1 ASSISTENZA SCOLASTICA DISABILI SORAGNA NO SERVIZI SECLI' ANTONELLA                     980.000,00 € 30/04/23 15/08/2023
1 NIDO-CENTRO GIOCHI-CENTRO ESTIVO 3/6 ANNI/PROLUNGATO MATERNA SORAGNA NO SERVIZI SECLI' ANTONELLA                  2.100.000,00 € 30/04/23 15/08/2023
1 TRASPORTO SCOLASTICO SORAGNA NO SERVIZI SECLI' ANTONELLA                     510.000,00 € 30/04/23 15/08/2023
1 Pista ciclabile Fontevivo-Torchio FONTEVIVO si LAVORI ALBERTINI LARA                     734.005,83 € 01/05/23 30/06/2023 22/08/2023
1 Manutenzione verde pubblico periodo 2024-2025 FONTEVIVO no SERVIZI ALBERTINI LARA                     200.000,00 € 01/05/23 30/09/2023
1 Servizio di brokeraggio assicurativo FONTEVIVO no SERVIZI CALZOLARI ANGELA                       30.000,00 € 01/05/23

1 MIGLIORAMENTO SISMICO PACIOLO DI FIDENZA - NON UFFUCIALE PROVINCIA SI LAVORI CASSINELLI                     881.000,00 € 01/05/2023

1 MESSA IN SICUREZZA BODONO DI PARMA - NON UFFICIALE PROVINCIA SI LAVORI CASSINELLI                     500.000,00 € 01/05/2023

1 TRASPORTO SCOLASTICO ROCCABIANCA NO SERVIZI FAROLDI MASSIMILIANO                     510.000,00 € 01/05/23 15/08/2023

1
COSTRUZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE ALL’INTERNO DEL PLESSO SCOLASTICO ESISTENTE. CUP I85E22000270006

CALESTANO SI LAVORI                     510.617,25 € 01/05/23
1 Palazzo Menta POLESINE ZIBELLO si LAVORI PAOLA CARRARA                     700.000,00 € 30/05/23 01/07/2023 30/09/2023
1 costruzione mensa scolastica primaria caduti di gerra FORNOVO TARO si LAVORI BIONDINI                     310.500,00 € 31/05/23 31/08/2023
1 ADEGUAMENTO SISMICO POLO SCOLASTICO NOCETO NOCETO SI LAVORI EDOARDO SICILIA 1.300.000,00 € 31/05/23 30/06/2023 15-set-23
1 ALIENAZIONE COMPENDIO IMMOBILIARE CASINO DEI BOSCHI ENTE PARCO NO PNRR ASTA PUBBLICA MICHELE ZANELLI                  3.000.000,00 € 31/05/23 30/06/2023 31/08/2023
1 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S 2023/2024  2024/2025  2025/2026 CALESTANO NO SERVIZIO FEDERICA BENEDETTO                     160.000,00 € 01/06/23 01/06/2023 31/08/2023

1 SISSA TRECASAI
NO SERVIZI

GIANLUCA DIEMMI
                    887.475,00 € 01/06/23

1 SISSA TRECASALI
NO SERVIZI

GIANLUCA DIEMMI
                    149.266,00 € 01/06/23

1 NU.ME.S. NUOVAMENSA SCOLASTICA ALBARETO si LAVORI ingegnere                     392.628,00 € 15/06/2023 31/08/2023
1 Per Viam: rigenerazione Urbana spazi  adiacenti alla Pieve di S.M. Assunta * FORNOVO TARO no LAVORI BIONDINI                     740.000,00 € 30/06/23 30-ott-23
1 TIBRE - VARIANTE SAN NAZZARO PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     800.000,00 € 30/06/23 31/07/2023
1 SP57 PONTE SULLO STIRONE PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     345.000,00 € 30/06/23 31/07/2023
1 SP12 CASTELLINA PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                  3.577.000,00 € 30/06/23 31/07/2023
1 SP28 LAMBERTI PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     740.000,00 € 30/06/23 31/07/2023
1 SP36 km 0+100 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     212.000,00 € 30/06/23 31/07/2023
1 SP15 km 20+000 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     212.000,00 € 30/06/23 31/07/2023
1 CONSERVATORIO A. BOITO PIANO B PROVINCIA NO LAVORI CASSINELLI PAOLA                  3.700.000,00 € 30/06/23
1 demolizione e ricostruzione scuola Primo Grado Zuffardi * FORNOVO TARO si LAVORI GIULIANOTTI                  1.616.980,00 € 30/06/23 20-set-23
1 demolizione e ricostruzione palestra scolastica primaria caduti di gerra FORNOVO TARO si LAVORI GIULIANOTTI                  1.012.321,00 € 30/06/23 31-dic-23

1 ALBARETO no LAVORI ingegnere                     800.000,00 € 30/06/2023 28/10/2023
1 NUOVA SCUOLA ITIS DA VINCI PROVINCIA SI LAVORI CASSINELLI PAOLA                10.000.000,00 € 10/07/23 20/09/2023

1 BERCETO SI LAVORI ARMANI                     724.545,45 € 

31/07/23 31/07/2023

30/09/2023

1 ENTE PARCO no LAVORI MICHELE ZANELLI                     260.000,00 € 31/07/23 31/08/200 31/10/2023
1 Rigenerazione urbana centro storico capoluogo FORNOVO TARO no LAVORI BIONDINI                     312.000,00 € 01/08/23 30-ott-23 31-dic-23

1
AFFIDAMENTO SERVIZIO SGOMBERO-NEVE E SPARGIMENTO SALE DISGELANTE NELLE STRADE COMUNALI E DI USO PUBBLICO DEL COMUNE DI CALESTANO PERIODO NOVEMBRE 2023 / MAGGIO 2026 (ANNI TRE).

CALESTANO NO SERVIZIO                     150.000,00 € 30/08/23
1 Realizzazione nuova palestra scolastica scuola elementare Jacopo Sanviatale di Fontanellato FONTANELLA si LAVORI BILZI ROBERTO                     700.000,00 € 31/08/23 01/082023 31/12/2023
1 Servizio redazione PUG FORNOVO TARO no SERVIZI GIULIANOTTI                     110.000,00 € 01/09/23 31/12/2023
1 SP28 PONTI CORSENNA PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                  1.700.000,00 € 30/09/23 15/10/2023
1 SP60 COENZO PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                  1.500.000,00 € 30/09/23 15/10/2023
1 SP21 km 10+900 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     434.600,00 € 30/09/23 15/10/2023

Finanziato PNRR - 
PNC (si/no)

settore (lavori - servizi - 
forniture - partenariato)

data approvazione 
progetto esecutivo 

(4)

termine ultimo avvio 
procedura di 

affidamento (5)

termine ultimo data 
aggiudicazione 
definitiva (6)

Intervento di rigenerazione urbana denominato "Casa Francigena" di recupero dell'area ex pub come centro di 
incontro per i pellegrini e la comunità locale CUP. E48I21000380006

UNA SCUOLA PER LA CITTÀ - LA RIGENERAZIONE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BUSSETO E DELLE AREE 
AD ESSO CIRCOSTANTI

EOCC_PI21-23_08 - INTERVENTO PER LA TUTELA E L’INCREMENTO DELLA BIODIVERSITA’ NELLE AREE PROTETTE E 
NEI SITI RETE NATURA 2000 DELLA MACROAREA EMILIA OCCIDENTALE

MIGLIORAMENTO SISMICO SEDE MUNICIPALE
 - CUP: I85B17000000002 

MICHELE
GHILLANI

Efficientamento energetico ed adeguamento alla normativa tecnica vigente degli impianti di illuminazione pubblica 
dei comuni di Tronolo, Albareto e Compiano (PR)

GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE,  ALL’INTERNO DEL 
NIDO D‘INFANZIA COMUNALE,   DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE E DELLE SCUOLE PRIMARIE

MICHELE
GHILLANI

GESTIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA EDUCATIVA E CENTRO ESTIVO MINORI - PERIODO 01.09.2023 - 
31.08.2026 RINNOVABILE DI ANNI UNO E PROROGABILE DI MESI SEI

GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI SISSA TRECASALI - PERIODO 01.10.2023 - 30.09.2026 
RINNOVABILE DI ANNI UNO E PROROGABILE DI MESI SEI

INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA CENTRO POLIFUNZIONALE DI CARATTERE CULTURALE PER EVENTI DI 
SPETTACOLI AL CHIUSO E ALL'APERTO NELLA STRUTTURA DELL'EX DEPOSITO COMUNALE

TRANSITARE PAESAGGI CULTURALI. DAL GUADO DEL PO AL PASSO DELLA CISA, RIGENERAZIONE DEI BORGHI DI 
CALENDASCO E BERCETO LUNGO LA VIA FRANCIGENA IN EMILIA ROMAGNA - INTERVENTI 3 E 4 - "Restauro di 
edificio pubblico ex-residenziale a Berceto" e "Riattivazione dello spazio pubblico culturale connesso all'edificio ex-
residenziale a Berceto" CUP. E19D22000030001

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (P.S.R. 2014-2020) MISURA 19 / 19.2.01 (OPERAZIONE 7.4.02 – STRUTTURE PER 
SERVIZI PUBBLICI) – REDAZIONE PROGETTO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL PRIMO PIANO DELL'EDIFICIO DENOMINATO "BORGO DELLA PULCE" POSTO NEL 
COMPLESSO DELLA CORTE DI GIAROLA 

MICHELE
GHILLANI
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1 SP33 km 6+500 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     856.000,00 € 30/09/23 15/10/2023
1 SP10 km 22+150 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                  1.000.000,00 € 30/09/23 15/10/2023
1 INTERVENTI PNRR 2° PIANO DM 320/2022 PROVINCIA SI LAVORI CASSINELLI NON FIN.                  1.400.000,00 € 30/09/23 15/092023

1 ENTE PARCO no LAVORI DORIANO RIVIERI                     187.151,00 € 30/09/23 31/10/2023 31/12/2023
1 PONTE MOZZOLA SP308 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                  3.400.000,00 € 01/10/23

PROVINCIA NO LAVORI                     240.000,00 € 01/10/23
1 PF Tutor Rete Viabilità provinciale (art. 183 D.Lgs 50/2016) PROVINCIA no PF\PPP ANDREA RUFFINI 31/12/23 31/06/2023
1 Progetto PNRR Missione 5 Componente 3 Servizi e infrastrutture sociali e di comunità PROVINCIA si SERVIZI/FORNITURE ANDREA RUFFINI                     927.200,00 € 31/12/23 31/06/2023 da definire
1 Affidamento Servizio Portineria - Sorveglianza armata PROVINCIA no SERVIZI SABBADINI SIMONA                       60.000,00 € 31/12/23 01-mag-23
1 Affidamento servizio gestione Prastospilla PROVINCIA no SERVIZI SABBADINI SIMONA 31/12/23 30-apr-23
1 Affidamento servizio gestione Lagoni PROVINCIA no SERVIZI SABBADINI SIMONA 31/12/23 da definire

71 TOTALE          117.236.851,83 € 

PROGRAMMA INVESTIMENTI AREE PROTETTE 2021/2023 - PARCO FLUVIALE DEL TREBBIA 1° lotto MANUTENZIONE E 
POTENZIAMENTO DELLE RETI CICLOTURISTICA ED ESCURSIONISTICA - 2° lotto INSTALLAZIONE E RESTAURO DI 
SEGNALETICA E CARTELLONISTICA - REALIZZAZIONE DI STRUTTURE PER LA FRUIZIONE

INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA A CAUSA DI CEDIMENTO DE MURO DI SOTTOSCARPA A 
PROTEZIONE DEL FIUME TARO IN LOC FOPPIANO IN COMUNE DI BEDONIA
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N. Oggetto (1) ENTE PNRR - PNC (si/no) rup  importo (3) data ricezione progetto data indizione gara
1 TEATRO SAN CARLO POLESINE ZIBELLO NO LAVORI PAOLA CARRARA                      221.000,00 € 26/07/22 PINARDI
1 MESSA IN SICUREZZA SP359 KM 76+050 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                      252.432,99 € 31/12/22 PINARDI 29/12/2022 10/02/2023
1 ACCORDO QUADRO MANUTENZIONE STRADE - VALORE 2023 PROVINCIA NO LAVORI MONTEVERDI                 36.600.000,00 € 31/01/23 GIUDICE 16/02/2023 21/02/2023
1 ASILO NIDO POLESINE ZIBELLO SI LAVORI PAOLA CARRARA                      770.000,00 € 31/01/23 PINARDI
1 EX CONVENTO - ASCENSORE - MERCATO CONTADINO POLESINE ZIBELLO NO LAVORI PAOLA CARRARA                      926.000,00 € 31/01/23 PINARDI
1 PROGETTO BLU PARMA 1° STRALCIO PROVINCIA NO LAVORI CASSINELLI                      303.127,27 € 10/02/2023 TANZI
1 VARIANTE SP33 COLTARO PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                   2.600.000,00 € 28/02/23 PINARDI
1 BARRIERE SU MANUFATTI PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                      580.000,00 € 28/02/23 MAGNANI
1 INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA DENOMINATO "CASA FRANCIGENA" BERCETO NO LAVORI ARMANI                      675.000,00 € 01/03/23 PINARDI

1
BUSSETO

NO LAVORI LANFOSSI ROBERTA                      752.213,45 € 05/03/23 MAGNANI

1 ENTE PARCO NO LAVORI RENATO CARINI                      203.265,57 € 15/03/23 MAGNANI
1 UNA SCUOLA PER LA CITTÀ - LA NUOVA MENSA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BUSSETO BUSSETO SI LAVORI LANFOSSI ROBERTA                      600.181,23 € 31/03/23 MAGNANI
1 MIGLIORAMENTO SISMICO SEDE MUNICIPALE CALESTANO NO LAVORI GHILLANI                      275.368,94 € 01/04/23 MAGNANI

1 ALBARETO NO LAVORI ingegnere                      401.600,00 € 01/04/2023 PINARDI
1 SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO FORNOVO TARO NO SERVIZI ANNA ZAZZERA                      360.000,00 € 15/04/23 TANZI
1  REALIZZAZIONE NUOVO POLO DELL'INFANZIA DI BERCETO CUP.E45E22000160006 BERCETO SI LAVORI ARMANI                   1.574.372,85 € 30/04/23 PINARDI
1 SP10 PONTE VERDI PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                 15.300.000,00 € 30/04/23 PINARDI
1 LICEO MARCONI VIA GIOIA PROVINCIA SI LAVORI CASSINELLI                      610.000,00 € 30/04/2023 PINARDI
1 REALIZZAZIONE PALESTRINA ITIS DA VINCI PROVINCIA NO LAVORI CASSINELLI                      200.000,00 € 30/04/23 TANZI
1 LICEO ROMAGNOSI MS 1° LOTTO PROVINCIA SI LAVORI CASSINELLI PAOLA                      380.000,00 € 30/04/23 MAGNANI
1 MENSA SCOALASTICA FONTEVIVO NO SERVIZI DANIELA CALZI                   1.200.000,00 € 30/04/23 TANZI
1 MENSA SCOALASTICA SAN SECONDO P.SE NO SERVIZI M. BACCARO                      510.000,00 € 30/04/23 TANZI
1 ASSISTENZA SCOLASTICA DISABILI SORAGNA NO SERVIZI SECLI' ANTONELLA                      980.000,00 € 30/04/23 TANZI
1 NIDO-CENTRO GIOCHI-CENTRO ESTIVO 3/6 ANNI/PROLUNGATO MATERNA SORAGNA NO SERVIZI SECLI' ANTONELLA                   2.100.000,00 € 30/04/23 TANZI
1 TRASPORTO SCOLASTICO SORAGNA NO SERVIZI SECLI' ANTONELLA                      510.000,00 € 30/04/23 TANZI

25 TOTALE             68.884.562,30 € 

N. Oggetto (1) ENTE PNRR - PNC (si/no) rup  importo (3) data ricezione progetto data indizione gara
1 TRASPORTO SCOLASTICO FORNOVO TARO NO SERVIZI ANNA ZAZZERA                      360.000,00 € 15/04/23 TANZI
1 TRASPORTO SCOLASTICO SORAGNA NO SERVIZI SECLI' ANTONELLA                      510.000,00 € 15/04/23 TANZI
1 MENSA SCOALASTICA FONTEVIVO NO SERVIZI DANIELA CALZI                   1.200.000,00 € 30/04/23 TANZI
1 MENSA SCOALASTICA SAN SECONDO P.SE NO SERVIZI M. BACCARO                      510.000,00 € 30/04/2023 TANZI
4 TOTALE               2.580.000,00 € 

settore (lavori - 
servizi - forniture - 

partenariato)

data programmata 
approvazzione progetto 

esecutivo
Referente Stazione 
Unica Appaltante

data attestazioni RUP 
(congruità)

data aggiudicazione 
definitiva

data efficacia 
aggiudicazione

UNA SCUOLA PER LA CITTÀ - LA RIGENERAZIONE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BUSSETO E DELLE AREE 
AD ESSO CIRCOSTANTI

EOCC_PI21-23_08 - INTERVENTO PER LA TUTELA E L’INCREMENTO DELLA BIODIVERSITA’ NELLE AREE PROTETTE E 
NEI SITI RETE NATURA 2000 DELLA MACROAREA EMILIA OCCIDENTALE

Efficientamento energetico ed adeguamento alla normativa tecnica vigente degli impianti di illuminazione pubblica 
dei comuni di Tronolo, Albareto e Compiano (PR)

settore (lavori - 
servizi - forniture - 

partenariato)

data programmata 
approvazzione progetto 

esecutivo
Referente Stazione 
Unica Appaltante

data attestazioni RUP 
(congruità)

data aggiudicazione 
definitiva

data efficacia 
aggiudicazione
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N. Oggetto (1) ENTE PNRR - PNC (si/no) rup  importo (3) 
1 COSTRUZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE CALESTANO SI LAVORI GHILLANI                     510.617,25 € 01/05/23 MAGNANI
1 Pista ciclabile Fontevivo-Torchio FONTEVIVO SI LAVORI ALBERTINI LARA                     734.005,83 € 01/05/23 TANZI
1 Manutenzione verde pubblico periodo 2024-2025 FONTEVIVO NO SERVIZI ALBERTINI LARA                     200.000,00 € 01/05/23 TANZI
1 Servizio di brokeraggio assicurativo FONTEVIVO NO SERVIZI CALZOLARI ANGELA                       30.000,00 € 01/05/23 TANZI

1 MESSA IN SICUREZZA BODONO DI PARMA - NON UFFICIALE PROVINCIA SI LAVORI CASSINELLI                     500.000,00 € 01/05/2023 TANZI

1 MIGLIORAMENTO SISMICO PACIOLO DI FIDENZA - NON UFFUCIALE PROVINCIA SI LAVORI CASSINELLI                     881.000,00 € 01/05/2023 MAGNANI
1 Palazzo Menta POLESINE ZIBELLO SO LAVORI PAOLA CARRARA                     700.000,00 € 30/05/23 TANZI
1 ALIENAZIONE COMPENDIO IMMOBILIARE CASINO DEI BOSCHI ENTE PARCO NO ASTA PUBBLICA MICHELE ZANELLI                  3.000.000,00 € 31/05/23 GIUDICE
1 ADEGUAMENTO SISMICO POLO SCOLASTICO NOCETO NOCETO SI LAVORI EDOARDO SICILIA 1.300.000,00 € 31/05/23 PINARDI
1 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S 2023/2024  2024/2025  2025/2026 CALESTANO NO SERVIZIO FEDERICA BENEDETTO                     160.000,00 € 01/06/23 MAGNANI
1 GESTIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA EDUCATIVA E CENTRO ESTIVO MINORI SISSA TRECASAI NO SERVIZI GIANLUCA DIEMMI                     887.475,00 € 01/06/23 GIUDICE
1 GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI SISSA TRECASALI - SISSA TRECASALI NO SERVIZI GIANLUCA DIEMMI                     149.266,00 € 01/06/23 GIUDICE
1 NU.ME.S. NUOVA MENSA SCOLASTICA ALBARETO SI LAVORI ingegnere                     392.628,00 € 15/06/2023 MAGNANI

1 ALBARETO NO LAVORI ingegnere                     800.000,00 € 30/06/2023 MAGNANI
1 Per Viam: rigenerazione Urbana spazi  adiacenti alla Pieve di S.M. Assunta * FORNOVO TARO no LAVORI BIONDINI                     740.000,00 € 30/06/23 TANZI
1 demolizione e ricostruzione scuola Primo Grado Zuffardi * FORNOVO TARO si LAVORI GIULIANOTTI                  1.616.980,00 € 30/06/23 PINARDI
1 demolizione e ricostruzione palestra scolastica primaria caduti di gerra FORNOVO TARO si LAVORI GIULIANOTTI                  1.012.321,00 € 30/06/23 PINARDI
1 TIBRE - VARIANTE SAN NAZZARO PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     800.000,00 € 30/06/23 PINARDI
1 SP57 PONTE SULLO STIRONE PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     345.000,00 € 30/06/23 MAGNANI
1 SP12 CASTELLINA PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                  3.577.000,00 € 30/06/23 PINARDI
1 SP28 LAMBERTI PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     740.000,00 € 30/06/23 PINARDI
1 SP36 km 0+100 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     212.000,00 € 30/06/23 TANZI
1 SP15 km 20+000 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                     212.000,00 € 30/06/23 TANZI
1 CONSERVATORIO A. BOITO PIANO B PROVINCIA NO LAVORI CASSINELLI PAOLA                  3.700.000,00 € 30/06/23 PINARDI
1 NUOVA SCUOLA ITIS DA VINCI PROVINCIA SI LAVORI CASSINELLI PAOLA                10.000.000,00 € 10/07/23 PINARDI

1 BERCETO SI LAVORI ARMANI                     724.545,45 € 

31/07/23 PINARDI

1 ENTE PARCO no LAVORI MICHELE ZANELLI                     260.000,00 € 31/07/23 MAGNANI
1 Rigenerazione urbana centro storico capoluogo FORNOVO TARO no LAVORI BIONDINI                     312.000,00 € 01/08/23 MAGNANI
28 TOTALE            34.496.838,53 € 

settore (lavori - servizi - 
forniture - partenariato)

data programmata 
approvazzione progetto 

esecutivo
Referente Stazione 
Unica Appaltante

INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA CENTRO POLIFUNZIONALE DI CARATTERE CULTURALE PER EVENTI DI 
SPETTACOLI AL CHIUSO E ALL'APERTO NELLA STRUTTURA DELL'EX DEPOSITO COMUNALE

TRANSITARE PAESAGGI CULTURALI. DAL GUADO DEL PO AL PASSO DELLA CISA, RIGENERAZIONE DEI BORGHI DI 
CALENDASCO E BERCETO LUNGO LA VIA FRANCIGENA IN EMILIA ROMAGNA - INTERVENTI 3 E 4 - "Restauro di 
edificio pubblico ex-residenziale a Berceto" e "Riattivazione dello spazio pubblico culturale connesso all'edificio ex-
residenziale a Berceto" CUP. E19D22000030001

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (P.S.R. 2014-2020) MISURA 19 / 19.2.01 (OPERAZIONE 7.4.02 – STRUTTURE PER 
SERVIZI PUBBLICI) – REDAZIONE PROGETTO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL PRIMO PIANO DELL'EDIFICIO DENOMINATO "BORGO DELLA PULCE" POSTO NEL 
COMPLESSO DELLA CORTE DI GIAROLA 
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N. Oggetto (1) ENTE PNRR - PNC (si/no) rup  importo (3) 
1 SP28 PONTI CORSENNA PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                   1.700.000,00 € 30/09/23 PINARDI
1 SP60 COENZO PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                   1.500.000,00 € 30/09/23 PINARDI
1 SP21 km 10+900 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                      434.600,00 € 30/09/23 TANZI
1 SP33 km 6+500 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                      856.000,00 € 30/09/23 TANZI
1 SP10 km 22+150 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                   1.000.000,00 € 30/09/23 TANZI
1 INTERVENTI PNRR 2° PIANO DM 320/2022 PROVINCIA SI LAVORI CASSINELLI                   1.400.000,00 € 30/09/23 MAGNANI

1 ENTE PARCO no LAVORI DORIANO RIVIERI                      187.151,00 € 30/09/23 MAGNANI
1 Servizio redazione PUG FORNOVO TARO no SERVIZI GIULIANOTTI                      110.000,00 € 01/09/23 MAGNANI
1 costruzione mensa scolastica primaria caduti di gerra FORNOVO TARO si LAVORI BIONDINI                      310.500,00 € 31/05/23 MAGNANI
1 PONTE MOZZOLA SP308 PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                   3.400.000,00 € 01/10/23 PINARDI

PROVINCIA NO LAVORI BOTTA ELISA                      240.000,00 € 01/10/23 TANZI
1 PF Tutor Rete Viabilità provinciale (art. 183 D.Lgs 50/2016) PROVINCIA no PF\PPP ANDREA RUFFINI 31/12/23 GIUDICE
1 Progetto PNRR Missione 5 Componente 3 Servizi e infrastrutture sociali e di comunità PROVINCIA si SERVIZI/FORNITURE ANDREA RUFFINI                      927.200,00 € 31/12/23 GIUDICE
1 Affidamento Servizio Portineria - Sorveglianza armata PROVINCIA no SERVIZI SABBADINI SIMONA                        60.000,00 € 31/12/23 GIUDICE
1 Affidamento servizio gestione Prastospilla PROVINCIA no SERVIZI SABBADINI SIMONA 31/12/23 GIUDICE
1 Affidamento servizio gestione Lagoni PROVINCIA no SERVIZI SABBADINI SIMONA 31/12/23 GIUDICE
1 costruzione mensa scolastica primaria caduti di gerra FORNOVO TARO si LAVORI                      310.500,00 € 31/12/23 MAGNANI

16 TOTALE             12.435.951,00 € 

settore (lavori - 
servizi - forniture - 

partenariato)

data programmata 
approvazzione progetto 

esecutivo
Referente Stazione 
Unica Appaltante

PROGRAMMA INVESTIMENTI AREE PROTETTE 2021/2023 - PARCO FLUVIALE DEL TREBBIA 1° lotto MANUTENZIONE E 
POTENZIAMENTO DELLE RETI CICLOTURISTICA ED ESCURSIONISTICA - 2° lotto INSTALLAZIONE E RESTAURO DI 
SEGNALETICA E CARTELLONISTICA - REALIZZAZIONE DI STRUTTURE PER LA FRUIZIONE

INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA A CAUSA DI CEDIMENTO DE MURO DI SOTTOSCARPA A 
PROTEZIONE DEL FIUME TARO IN LOC FOPPIANO IN COMUNE DI BEDONIA
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V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante mail: u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

OGGETTO: AVVIO DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO CONTRATTI PUBBLICI 

– ANNO 2023. 

 

1. COMPRESSIONE E CARICAMENTO DEI PROGETTI. 

La SUA ha necessità di evitare rallentamenti ed errori di caricamento sia sulla Piattaforma SFERA 

che su quella SATER, determinati dalla dimensione, dal numero e dalla denominazione (spesso 

incomprensibile o strutturata con caratteri speciali che non consentono la compressione in file .zip). 

 

Per ovviare a questi inconvenienti si indicano le seguenti prescrizioni (già note per i servizi della 

Provincia) che dovranno essere: 

 

1. Utilizzate da tutti i dipendenti della Provincia per caricare allegati agli atti su SFERA; 

2. Utilizzate da tutti i RUP dei Comuni ed enti convenzionati per facilitare il caricamento dei 

progetti sulla piattaforma SATER. 

3. Inserite nei disciplinari di incarico ai progettisti esterni come modalità di consegna del 

prodotto finito. 

 

Al fine di permettere una rapida gestione dei documenti ed in particolare dei documenti progettuali, 

tutti gli elaborati inseriti come allegati, devono seguire queste caratteristiche: 

1. Il nome file non deve contenere caratteri speciali. 

2. I file di progetto originari dovranno essere consegnati possibilmente in formato 

PDF/A e firmati digitalmente. 

3. Se superiori a 5, i file devono essere raccolti come archivio in formato ZIP che dovrà avere 

dimensione inferiore ai 100mb. 

(si deve pertanto imporre ai fornitori esterni (progettisti) di ottimizzare la dimensione dei 

file indicando i 100mb come valore limite sotto il quale rimanere). 

4. Dove risultasse necessario inserire più archivi, il nome dei file dovrà iniziare con il numero 

1- e procedere progressivamente con lo stesso criterio ( esempio 1-nomefile; 2-nomefile 

ecc. ). 

5. Per i RUP della Provincia: Normalmente in ogni scheda “Allegato” di Sfera è possibile 

inserire più file considerando 25mb come massima dimensione totale per scheda. Pertanto, 

prima di inserire allegati di grandi dimensioni, chiedere al Sistema Informativo di aumentare 

temporaneamente il valore di capienza massima.  

6. Nelle opzioni della scheda Allegato dovranno inoltre essere impostate le opzioni “da non 

firmare” e “da non inserire in Stampa Unica” per evitare di bloccare le elaborazioni. 

 

I primi 4 punti dovranno tradursi in obblighi per i progettisti da inserire a cura del RUP nel 

capitolato prestazionale mentre i punti 5 e 6 afferiscono al caricamento degli allegati su SFERA e 

successivamente su SATER. 
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Il rispetto di queste indicazioni (si sottolinea in proposito la necessità che siano imposte a tutti i 

fornitori esterni) renderà semplice sia il caricamento che il controllo dei prodotti caricati e 

successivamente anche in fase di acquisizione della documentazione di gara. 

 

Clausola tipo proposta per i disciplinari di incarico: 

 

art. Consegna della documentazione progettuale 

1. Il professionista è tenuto ad elaborare e consegnare la documentazione progettuale nel rispetto 

delle seguenti indicazioni/formati: 

a. Il nome dei singoli files non deve contenere caratteri speciali dal momento che questi 

ultimi non permettono la zippatura. 

b. I file di progetto originari dovranno essere consegnati in formato PDF/A salva 

motivata impossibilità concordata con il RUP e firmati digitalmente. 

c. I singoli files di progetto devono essere raccolti in uno o più archivi formato ZIP di 

massimo 5 files e 100 mb di estensione ciascuno; 

d. La denominazione dei files ZIP deve permettere di ordinarne logicamente il 

contenuto pertanto dovrà essere la seguente: ( esempio 1-nomefile; 2-nomefile ecc. ). 

2. il rispetto delle predette indicazioni (salva motivata e concordata deroga) è condizione necessaria 

anche se non sufficiente per l’accettazione della prestazione. 

 

2. MODI E FORME DI TRASMISSIONE DEI PROGETTI. 

La Stazione Unica Appaltante sta avviando un percorso di ottimizzare e di certificazione dei tempi 

di gestione delle procedure di affidamento ed a tale fine chiede ai RUP di rispettare le seguenti 

indicazioni (già certamente note a tutti gli operatori): 

 

1. La trasmissione deve avvenire quanto il progetto è approvato, completo e validato; Rimane 

inteso che prima dell’approvazione sono possibili ed auspicate tutte le necessarie 

interlocuzioni e confronti finalizzati a concordare dove utile o necessario il contenuto dei 

documenti.  

 

2. Nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’OEPV il progetto dovrà contenere un allegato 

denominato “criteri di valutazione” che dovrà avere il seguente contenuto minimo: 

a. Punteggio tecnico e punteggio economico da assegnare; 

b. Previsione delle riparametrazioni previste (nessuna – oppure soltanto punteggio 

finale oppure ancora singoli punteggi e punteggio finale):  

c. Previsione dell’eventuale punteggio di sbarramento (c.d. soglia di ammissione) 

d. per ciascun criterio di valutazione tecnica: 

i. Descrizione; 

ii. Peso (punteggio massimo attribuito); 

iii. Formula di attribuzione del punteggio: 

iv. Materiale che l’offerente deve inserire nella documentazione di gara e relative 

formalità (per es. firma da parte di un tecnico abilitato); 

e. Per il ribasso: 

i. Formula di assegnazione del punteggio; 

ii. Nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’OEPV indicazione degli 

eventuali altri elaborati (per es. computo metrico estimativo).  

f. Per l’eventuale riduzione del termine di esecuzione. 

i. Punteggio da assegnare (che è parte del punteggio relativo all’offerta 

economica); 

ii. Formula di assegnazione del punteggio; 

iii. Eventuali limiti massimi di riduzione del termine; 
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3. Il progetto dovrà essere trasmesso con la seguente griglia nota compilata (successivamente 

alla formale approvazione del progetto): 

 
Oggetto  

Codice CUI –   

Codice CPV  

prima annualità dell’ultimo programma in cui l’intervento è inserito.  

RUP e relativi recapiti  

Importo Manodopera  

Termini Di Esecuzione Della Prestazione  

Contabilità (Corpo/Misura)  

Subappalto (indicare la disposizione del CSA) (1)  

Presenza dei CAM (indicare norma o sezione del CSA dedicata)  

Data Trasmissione (2)  

Data Ultima Indizione (2) (3)  

Data Ultima Aggiudicazione (4)  

note (5)  
1. Indicare la presenza di eventuali limiti alla subappaltabilità delle scorporabili (si rammenta che tali limi devono essere adeguatamente 

motivati a norma dell’art. 105. 
2. La data di trasmissione deve essere in linea con quella indicata nella programmazione; 
3. Si rammenta che la SUA ha uno standard di 15 giorni decorrenti dalla data di trasmissione; 
4. La data di aggiudicazione dovrà essere compatibile con i tempi di gara ed in ogni caso si rammenta che la normativa attuale stabilisce in 

termine di 4 mesi. 
5. Riportare informazioni ritenute utili con riferimento ai contenuti del capitolato (per. Es. requisiti specifici – clausole da evidenziare in 

sede di gara ecc.) 

 

6. Quanto al CSA è necessario considerare al momento dell’approvazione del progetto le 

seguenti indicazioni: 

a. Qualificazione: Le informazioni relative alle categorie e classifiche, all’importo 

oneri sicurezza ed all’importo della manodopera contenute nel capitolato devono 

essere certe e definitive. 

b. Subappalto: il subappalto ha un impatto molto rilevante in fase di gara dal momento 

che incide sul sistema di qualificazione. Se non ci sono esigenze particolari è 

opportuno riportare una norma generica del tipo “in materia di subappalto trova 

applicazione l’art. 105 del codice” 

c. Contenuto: Per evitare possibili discrasie è opportuno che il CSA non contenga 

indicazioni che sono di competenza del Bando di gara (quindi per es. disposizioni in 

materia di avvalimento – qualificazione – modi e forme della garanzia provvisoria). 

Si tratta di argomenti circa i quali è comunque possibile un confronto prima 

dell’approvazione dei documenti di gara. 

 

7. Per gli appalti in ambito PNRR si suggerisce di utilizzare la check list allegata per accertare 

la completezza della documentazione/informazioni che poi dovranno essere rendicontate su 

Regis e dovrà inoltre essere compilata la seguente griglia: 

 
deroghe agli obblighi di cui all’art. 47 
dl. 77/2021 

Indicare Articolo capitolato di 
riferimento 

 

Eventuali DNSH da richiamare nel 
bando 

Indicare Articolo capitolato di 
riferimento. 

 

Attestazioni assenza conflitto interesse 
progettista e dipendenti della S.A. 
coinvolti 

Allegare dichiarazioni: Si richiama 
l’attenzione in particolare sulla 
presenza della dichiarazione del 
progettista 

 

Penali e premio di anticipazione Indicare articolo di riferimento nel 
capitolato 
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Termini di svolgimento della procedura Se diversi da quelli già comunicati  

 

Per i servizi della Provincia di Parma le predette indicazioni dovranno essere seguite per il 

caricamento della documentazione sull’applicativo SFERA al quale la SUA attingerà per 

l’acquisizione della documentazione. 

Ugo Giudice 
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